Lit.: Muchar, Geschichte der Steiermark V (1850), S. 167, zu 1241. — Felicetti, Steiermark I (BKStGQ 9, 1872), S. 56 Anm. 184. — Krones, Verfassung (1897), S. 175 (Anm. 2), 198–199, 217. — Lamprecht, Besitz auf dem Remschnik (Car I 147, 1957), S. 335, 337. — Dopsch, Landherren (1968), S. 69, 77. — Hausmann, Kaiser Friedrich II. und Österreich (1974), S. 256.

Vom Streit um die Vogtei zu Remschnigg handelt auch Urkunde Nr. PAUL 34.

Auf der Rückseite der Urkunde ist von zwei anderen Händen das Jahr 1241 angeführt. Zum Ansatz auf 1240: Ulrich von Pfannberg ist zuvor nicht als Landrichter nachzuweisen (siehe Zahn, StUB II, Register S. 717; vgl. Tangl, Grafen von Pfannberg II [AKÖGQ 18],

S. 119, der nur deswegen das Jahr 1241 anführt, weil er die vorliegende Urkunde diesem Jahr zuweist). Abt Hartwig von St. Paul ist erstmals in einer Urkunde von 1240 August 9, Marburg (= Urkunde Nr. GARS 17) belegt. Bereits Jaksch, MDC IV/I, S. 277, hat festgehalten, dass gemäß der Urkunde von 1248 Juli 27 (Edd. in Jaksch, MDC IV/I, S. 361–362 Nr. 2380) Herzog Friedrich II. bei der Urteilsfällung zugegen war (Wlrico comite de Phanberch tunc iudice provinciali presente domino nostro Fridrico illustri duce Austrie et Styrie). Gemeinsam sind Herzog Friedrich II., Ulrich von Pfannberg und Abt Hartwig nur in Urkunde Nr. GARS 17 (von 1240 August 9, Marburg) und somit auch zum vorliegenden Stück passend in Marburg belegt.

Fragment des Hängesiegels Gottfrieds von Marburg, neu angebracht. Siehe monasterium.

Ediert nach A.

Ego Godefridus dictus de Marpurh notum facio tam presentibus quam futuris, quod cum venerabilis abbas monasterii sancti Pauli de Lauent Hertwicus nomine litigaret cum domino Henrico de Traberh super advocatia in bonis dicti monasterii in monte Remsnik et a fluvio sive ripa Welik usque ad ripam que dicitur Semernek, in quibus bonis dictus dominus Henricus dicebat se ius advocacie habere et hoc probare, in qua tamen probatione penitus defecit ita, quod quieta possessio dicto domino abbati coram domino Vlrico comite de Phannenberh tunc iudice provinciali et coram multis aliis fuit iusto iudicio adiudicata usque adeo, quod prefatus abbas movit querimoniam de dampnis que dictus dominus Henricus in predictis bonis monasterio suo intulerat, dicendo se advotatum quod non erat, sicut compertum extitit et probatum ita, quod antedictus abbas obtinuit sibi refundi sexcentas marcas denariorum et ego datus sum ipsi abbati promittendo eum in possessionem dicte advocacie a predicto iudice, et ut subiciam dictam advocationem^{a)} tuicioni domini ducis, et ut precipiam domino H(enrico), quod solvat dicto abbati prefatam summam. Hec omnia protestor ut solemnis nuncius sub iureiurando. Dat. Marpurh.

^{a)} advocationem statt advocationem A.

PAUL 37

1245 Jänner 12, Faal

Cholo von Trixen, der als Vasall des Klosters St. Paul mit seinen Leuten Stiftsgüter angegriffen hat, verpfändet dem Abt Hartwig von St. Paul für die Entschädigungssumme von zehn Mark, welche Cholo jetzt nicht zahlen kann, seine Erbvogtei auf den Klostergütern in Diex (n. Völkermarkt).

Hss.: Abschrift 15. Jh. in St. Paul, StiA, Hs. 3/0, fol. 72v–73r (B).

Edd.: Jaksch, MDC IV/I (1906), S. 321–322 Nr. 2294 (aus B). — Mlinarič, Gradivo I (1974), o. S. Nr. 71 (aus B).

Reg.: Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 32, 1865), S. 215–216 Nr. 1044. — Schroll, UB St. Paul (FRA II/39, 1876), S. 128 Nr. 64. — Kos, Gradivo V (1928), S. 402–403 Nr. 849.

Lit.: Kos, Burg (2006), S. 323.

Beim Ausstellungsort handelt es sich um Faal in der Steiermark, westlich Marburg, siehe Jaksch, MDC IV/2 (1906), Register S. 847. Angekündigt sind die Siegel Cholos von Trixen und Gottfrieds von Marburg.

Ediert nach B.

In nomine domini, amen. Quoniam a mentibus hominum elabi solet quicquid hoc in tempore agitur, nisi scripti testimonio confirmetur, unde ego Cholo de Truhse scire cupio tam presentes quam eciam futuros, quod, cum ego, proh dolor, et homines mei monasterium sancti Pauli, cuius ego sum vasallus, in bonis suis ex parte^{a)} offendissemus et dominus Hertwicus venerabilis abbas eiusdem monasterii me requisivisset super eisdem offensis, ego amore dei cupiens et satisfacere dampna predicta in summam decem marcarum eo presente et affirmante fuerunt redacta, quas videlicet X marcas in uno statuto termino sibi persolvere promisi. Prefato itaque termino veniente et dictam pecuniam^{b)} me solvere nequeunte, ne mee^{c)} devocioni nota instabilitatis impigeretur ab hominibus et ne etiam a domino deo hoc pactum a me requireretur, quandam advocaciam, quam in bonis dicti monasterii scilicet in monte Diechs hereditario iure habere dinoscebar, prefato domino abbati et ipsius monasterio pro predictis X marcis obligavi tali videlicet condicione, ut quamdiu per me vel per meos heredes predicta pecunia prefato monasterio soluta non fuerit, tamdiu nec ego nec mei heredes eorumque successores in prefata advocacia nec^{d)} per nos nec per nostros officiales homines in dicta advocacia residentes nec etiam minimis vexacionibus molestare debemus, sed omne ius advocacie, quod ego in dictis possessionibus videbar habere, memorato abbati et suo monasterio usque ad solucionem prelibate pecunie sine dolo deserviet. Ut autem hec omnia supradicta rata permaneant et inconvulta et ne a meis heredibus contractus memoratus possit in posterum revocari, presens scriptum sigillo meo iussi corroborari. Ad maiorem etiam cautelam gener meus dominus Gotfridus de Marchpurch, qui presens erat prelibato contractui, rogatu meo sigillum suum presenti scripto etiam appendit. Huius rei testes sunt Wlricus et Gotfridus fratres et milites de Koaschav, Cholo et frater suus Gerlochus de Ebersteine, Marchwardus de Koaschav, Leonhardus filius domini Herbordi, Libh(er)dus^{e)} filius domini Rei(m)perti de Selden(oven), Pillungus filius domini Pillungi, Herbort de Vrondorf et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M° CC° XLV, in domo Volmari apud Valle^{a)}, pridie id. ianuarii, feliciter amen.

^{a)} B. – ^{b)} pecunia ohne Kürzungszeichen B. – ^{c)} me statt mee B. – ^{d)} nisi statt nec B. – ^{e)} Oder Libh(ar)dus (?) B.

PAUL 38

1245 Juli 25

Graf Ulrich von Sternberg schenkt dem Kloster St. Paul zum Seelenheil seiner dort begrabenen Frau vier Mark Einkünfte im Weiler Emmersdorf (Rosegg), welche nur an den

Grafen verkauft oder vertauscht werden dürfen. Ulrich [von Peggau], Graf von Pfannberg siegelt.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 713 (A).

Abb.: http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1245_VII_25/charter (samt Hängesiegel). — Anthony von Siegenfeld, Steirischer Uradel (1893), Tafel 12 (nur Siegel Ulrichs von Pfannberg).

Edd.: Jaksch, MDC IV/I (1906), S. 326 Nr. 2309 (aus A).

Reg.: Schroll, UB St. Paul (FRA II/39, 1876), S. 128–129 Nr. 65. — Tangl, Grafen von Pfannberg II (AKÖGQ 18, 1857), S. 169 Nr. 10, mit S. 119, 121. — Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 32, 1865), S. 218 Nr. 1053. — Kos, Gradivo V (1928), S. 407–408 Nr. 862.

1. Schlecht erhaltenes Hängesiegel Ulrichs von Sternberg an Pergamentstreifen. 2. Schlecht erhaltenes Hängesiegel Ulrichs von Pfannberg an Pergamentstreifen. Siehe monasterium sowie Anthony von Siegenfeld, Steirischer Uradel, Tafel 12 (nur 2. Siegel).

Ediert nach A.

In nomine domini, amen. Ego comes Wlricus de Sternberch notum facio^{a)} universis hanc cartam inspecturis, quod, dum dilecta uxor mea aput monasterium sancti Pauli Lauent sepeliretur, de patrimonio meo divinitus mihi collato redditus quatuor marcarum pro remedio anime ipsius eidem monasterio contuli iure proprietario nullo iure advocatione mihi retento excepto, quod sine omni utilitate et exactione dictos redditus et homines in eis residentes solo salutis anime respectu debeam defensare. Sunt autem dicti redditus siti in villa que dicitur Tymersdorf. Additum etiam est, quod dominus abbas eiusdem loci nec aliquis suorum successorum habeat potestatem eosdem redditus cum aliquo hominum commutare vel a servicio monasterii quoque modo alienare excepto, si mihi vel heredibus meis eos rehabere placuerit, cum aliis quatuor marcarum redditibus equipollentis usus precio in competenti loco sitis vel cum quadraginta marcis denariorum, qui tunc dapsiles in terra fuerint, nobis eos liceat redimere hoc tamen pacto, ut prefata pecunia usibus dicte ecclesie secundum consilium meum impendatur. Ne autem istud testamentum honeste factum ab aliquo meorum heredum vel propinquorum possit calumpniari, hanc cartam scribi iussi et sigillo meo et dilecti socii mei comitis Wlrici de Phannenberch, qui huic delegationi etiam interfuit, roboravi. Huius rei testes sunt dominus Ditmarus et frater suus dominus Eberhardus de Griven, Hainricus de Grifenvelse, dominus Otto de Porta, dominus Wlricus et fratres sui Hainricus et Liupoldus de Cholmz^{b)}, dominus Wigandus de sancto Stephano, dominus Ekevridus de Hvnebvrch, dominus Sifridus de Alpibus et filii sui Sifridus et Fridricus, dominus Sighardus de Hvntsdorf, dominus Albertus de Sulbe, dominus Wluingus de Wztriz, dominus Chunradus de Phannenberch et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M° CC° XL° V°, in die sancti Iacobi, feliciter amen^{c)}.